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[Formanden] 
Landsting. Politiske opgaver i Grønland for- 
hindrer desværre formanden for Grønlands 
Landsting og Grønlands landsstyreformand i 
at være til stede her i dag, men Landstinget har 
sendt Folketinget hjertelige lykønskninger og 
hilsner i anledning af Landstingets åbning den 
2. i denne måned. 

Jeg byder hjerteligt velkommen til hver og 
én, som har kunnet modtage vor invitation til 
at være sammen med os på denne første ar- 
bejdsdag i det nye folketingsår. 

Derefter giver jeg ordet til statsministeren, 
for at han kan give den i grundloven omhand- 
lede redegørelse for rigets almindelige stilling 
og de af regeringen påtænkte foranstaltninger. 

Statsministerens redegørelse i henhold til grund- 
lovens § 38. Mundtlig del: 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Alt for hurtigt har problemerne erobret 

hverdagen i Europa efter de berusende fri- 
hedsår. En bølge af nationalisme skyller nu 
hen over store dele af Europa. I dens kølvand 
følger opløsning, konflikter og flygtninge- 
strømme. For første gang i mere end 40 år pla- 
ges vor verdensdel af krig på Balkan. Der er 
uro i det tidligere Sovjetunionen. Vi lever i det 
hele taget i et uroligt Europa. 

Det internationale samfund, men især vi i 
Vesteuropa, som har formået at bygge bro over 
tidligere tiders modsætninger og derved har 
opnået en hidtil uset grad af fred og velstand, 
har et ansvar nu. Vi har for alvor et ansvar nu, 
og skal det virkelig batte, må vi løfte i flok. 
Derfor er det godt, at vi har vores solide inter- 
nationale rammer, først og fremmest EF og 
NATO, og at vi nu ser en styrkelse af FN's rol- 
le; men også de enkelte lande må leve op til 
deres ansvar. 

Derfor har vi uophørligt presset på i den 
proces, som ledte frem til de baltiske staters 
selvstændighed, og det bliver vi ved med, indtil 
balterne føler, at de er herrer i eget hus. Jeg 
sigter naturligvis til tilbagetrækningen af de 
russiske tropper. 

Derfor yder vi støtte til landene i Central- og 
Østeuropa med ca. 2 mia. kr. i år, en støtte, 
som vi har fundet det fornuftigt at koncentrere 
særligt til de lande, der grænser op til Østersø- 
en. Østersøområdet som fremtidigt vækstcen- 

ter er et perspektiv, som ud fra ethvert syns- 
punkt er uhyre positivt. 

Derfor deltager vi i FN's fredsbevarende 
styrke i det tidligere Jugoslavien med mere end 
1.000 mand, ligesom korvetten »Niels Juel« 
har været engageret i Adriaterhavet til over- 
vågningen af FN's sanktioner. Det er et godt 
udtryk for, at dansk forsvar fortsat skal kunne 
leve op til vore internationale forpligtelser. 

Derfor -  og her springer jeg uden for Euro- 
pa -  deltager vi også aktivt i løsningen af de 
globale problemer. Vores ulandsbistand, som i 
år andrager l pet. af BNP, siger mere herom 
end mange kønne ord. 

Alt dette kræver styrke, det kræver orden i 
vores egen økonomi, men først og fremmest 
kræver det, at det tillidsfulde samarbejde, vi 
igennem årene har opbygget især i EF, kan be- 
vare sin vitalitet. Derfor må vi have løst 
spørgsmålet om Danmarks hele og fulde med- 
lemskab af det europæiske samarbejde. Det 
skal jeg komme tilbage til om lidt. 

Igennem de seneste 10 år har vi i Danmark 
løst en lang række problemer rigtig godt. Det 
er sket i et tæt samarbejde med andre partier, 
først og fremmest med midterpartierne, både 
mens de var regeringspartnere, og mens de var 
uden for kredsen af regeringspartier. Det kan 
overhovedet ikke diskuteres, at det i dansk po- 
litik gennem en meget lang årrække har været 
sådan, at de mindre partier har været villige til 
at bære medansvar og løfte byrder. Dansk po- 
litik kunne ikke have fungeret uden denne 
stærke vilje til at etablere arbejdsresultater. 

Jeg synes, vi kan være de resultater, vi har 
nået både på det holdningsmæssige område og 
på den økonomiske front, bekendt. Det er dis- 
se gode resultater, som har gjort, at Danmark 
ikke for alvor er blevet ramt af det økonomiske 
uvejr, der netop har raset over Europas finan- 
sielle markeder. Den danske krone har været 
en af de mest stabile midt i al turbulensen. Det 
kan alle ansvarlige partier føle sig ganske stol- 
te over i dag, og det giver grobund for optimis- 
me, når vi skal i gang med at løse de fremtidige 
opgaver. 

I dag vil jeg navnlig koncentrere mig om de 
store samfundsspørgsmål, som endnu ikke har 
fundet en løsning. Her tænker jeg især på ar- 
bejdsløsheden, som er alt for høj, og som ka- 
ster lange skygger over det danske samfund. 
Mange har selv mærket arbejdsløsheden, og vi 


